Nullum praeterea novimus scriptorem Tarquitium. Atque cum Varrone, divinarum rerum scriptore illustrissimo, apte sine dubio coniungitur Tarquitius noster, divinarum etruscae disciplinae rerum (v. infra) auctori et magistro, cuius laudem celebrat hoc elogium:

2. CIL XI 3370:

[in tabula mamorea inspecta Corneto-Tarquinii ab HIRSCHFELDO 1867, a BORMANNO 1869, nunc amissa. Primum edita est haec. inscriptio a BORMANNO Arch. Epigr. Mittheil. aus Oester. XI (1887), iterum tractata ab eodem Jahresh. d. öster. archäol. Inst. Wien II 1899, p. 129 ff. „Denkmäler etruskischer Schriftsteller“, et hac ratione suppleta, nisi quod magistra (sc. Vegoe) scripsi pro magistro (v. supra p. 14)]

[. . . M. Tarq]uitio M. [f. Tro(mentina) Prisco,
qui primus ritu]m comit[ia]lem et sacra,
quibus placare n]umina Aru(n)s a m[agistra
edoctus erat ex I]ovis et Iustitiae e[ffatis,

et reliquom ven]erandum discipul[inae
antiquae ritum] carminibus edidit [et in
urbe Roma trigin]ta annis ampliu[s artem
suam docuit]

intervallum duorum versuum
. . . Etru]scus trib. . m[il. leg. . . .
. . . per] Priscu[m filium : . . ponendum
inscribendumque curavit]

Ultimi tres versus supleti sunt novae inscriptionis auxilio quae,
nuper Tarquinii Romanis inventa, edita est a BORMANNO Jahreshefte
d. öster. archäol. Inst. Wien II 1899, S. 130:

rales di
post o
discipuli

intervallum duorum versuum
Etruscus t
per Priscum
ndumque

Haec enim inscriptio ad illam proxime respondet: eadem sunt
in utraque verba, quae infra intervallum reperiuntur — unus igitur
ambas dedicavit —, eiusdem generis in utraque sunt, quae supra inter-
vallum leguntur — ad disciplinam igitur ambae se referunt. Cum
autem inscriptio CIL XI 3382 doceat arcam, atque igitur sacrum
domicilium collegii LX haruspicum, Tarquinii fuisse¹⁾, ubi ex principio
populis XII Etruscorum artem divinam Tages tradidisse narratur
(Festus p. 359. Cic. de div. II 23), verisimile est, quod suspicatur
BORMANN²⁾ haec elogia subscripta fuisse imaginibus, quas nobilibus
artis scriptoribus et magistris tribunus quidam militum Romanus
dedicaverit ut aedificium quoddam sacrum haruspicum Tarquinii
ornarent.

Tarquitium igitur scriptorem et magistrum artis haruspicum
fuisse, hac inscriptione docemur. Cum inscriptiones gentis Tarqui-

¹⁾ BORMANN Jahresh. II 135.

²⁾ BORMANN Jahresh. II 132 u. 136.

tiorum Veiiis repertae (v. p. 23) facile nobis persuadeant, eum inde oriundum esse, verba huius inscriptionis *<ritu>m comit<ialem>* eum Romae vixisse probant, nec non ad longam sive vitae sive docendi spatium animum deducunt voces *armis amplius*, quidquid supplendum est. Sed quo tempore Tarquitius vixerit, non licet ex hoc elogio concludere. Cum enim unus duobus elogia dedicarit, non est cur credamus, eum suis ipsius praceptoribus potius quam nobilibus quibusdam iam diu mortuis haec dedicasse (BORMANN Jahresh. II S. 133). Id solum contendere licet, hanc inscriptionem, quam exeunti saeculo a. Chr. primo tribuit BORMANN¹⁾, non contradicere ei termino, qui verbis Vergilii *Tarquitique Varroque* (p. 23) et duobus locis Ciceronianis inter se collatis (p. 4) continetur.

B. Disciplina.

I. Res divinae.

Credibile est totam disciplinam etruscam tractasse Tarquitium. Nam Plinius eum citat in indice auctorum ll. II et XI, in quibus fulgura et exta tractat:

- 3. Plin. n. h. ind. auct.
- 1. II Caecina, qui de Etrusca disciplina, Tarquitio qui item.
- 1. XI Iulio Aquila qui de Etrusca disciplina scripsit, Tarquitio qui item.

Sed praecipua eius laus in libris *ritualibus* tractandis posita erat. Illam laudem celebrat inscriptio supra tractata CIL XI 3370 Atque etiam fragmenta (v. p. 27) nobis servata sunt librorum eius, qui ad libros rituales et ostenta interpretanda pertinebant (Macrob. Sat. III 7, 2 *liber Tarquitii transcriptus ex ostentario Tusco*, III 20, 3 *in ostentario arborario*). Quin haec novissima disciplinae etruscae pars (v. p. 10), quae fabuloso auctore carebat, adeo cum Tarquitio coniuncta erat, ut eius nomine inscripti libri etiam Iuliani temporibus de ostento interpretando ab haruspicibus consulerentur:

¹⁾ Verba *arus* et *discipulina* sola vetustatis signa non nimis certa praebere, monet idem Arch. Ep. Mitth. XI p. 101.

Ammian. Marc. XXV 2, 7. Etrusci haruspices ex Tarquitianis libris in titulo de rebus divinis id relatum esse monstrantes, quod face in caelo visa committi proelium vel simile quicquam non oportebit.

Etiam longius procedit Lydus. Tarquitium enim una cum conditoribus illis disciplinae etruscae fabulosis Tagete et Tarchonte nominat, sed omittit ubi eos enumerat, qui illorum libros interpretati erant:

4. Lydus de ostent. c. 2, 6 B *Τάγης ἀρχηγὸς τοῦ πρόγματος γέγονεν . . . 8 A [χορσόμεθα δὲ καὶ τοῖς] λοιποῖς, Ταρχοντί τε ιῷ θνοσκόπῳ καὶ Ταρχύτῳ ιῷ [] καὶ Κα]πίτωνι ἴερεῖ . 12 B ἐκ τε τῶν πεύσεων ἐκ τε τῶν ἀλλων, ὅσοι τούτους ἴρμή νευσαν, Καπίτωνός τέ φημι καὶ Φοντηίουν, καὶ Ἀπονληίου Βι- κελλίου τε καὶ Λαβεᾶνος καὶ Φιγούλου, Πλινίου τε τοῦ φυσικοῦ.*

Nullius igitur nomen, quamquam multi disciplinam Etruscum tractaverant, tam cum ea coaluerat, quam Tarquitii.

Quare facile credo cum SCHMEISSERO Quaest. de etrusc. disc. Diss. ac. Vratisl. 1882, p. 14 sq. eum primum Etruscae disciplinae scripta in linguam Romanam vertisse et recte BORMANNUM in CIL 3370 v. 2 (v. supra p. 23) supplevisse *<qui primus>*. Lacunam apud Lydum falso supplesse MUELLERUM Etrusk. II p. 35 a. 36 *Ταρχυτίῳ ιῷ [Θίσκῳ]*, docuit HAUPT Opusc. II p. 154, quod non apte haec tria tamquam parilia coniungantur: *θνοσκόπος Θίσκος ἴερεύς*. HASE proposuit *[τελεστῆ]*, quod recepit WACHSMUTH. Sed cum proprii Tagetis sint libri extispicini, Tarquitii autem libri de ostentis interpretandis, post titulum *θνοσκόπῳ* Tarchonti, collegae Tagetis, attributum *τερα-τοσκόπῳ* exspectamus, si modo per spatium lacunae licet.

II. Res humanae.

Titulum generalem operum Tarquitii, quae ad religionem pertinebant, concludere licet ex verbis Ammiani p. 26 allatis *libri Tarq. in titulo de rebus divinis*, — nisi quidem in libro ex Etrusca lingua verso insolita vi praedita sunt verba de rebus divinis (e. gr. = ostentis ex caelo) —. Varroni, ‘divinarum rerum’ auctori celebri, credibile est per Tarquitium cognita esse, ea quae de disciplina Etrusca multis locis tradit. Sed ut Varro humanas quoque res trac-

tavit, ita ex titulo allato nescio an satis eluceat, Tarquitium etiam de humanis rebus egisse. Vergilius eum appellat *scholasticum* et Verrius Flaccus de nummis loquens eum citat:

Festus 274. <ratitum quadrantem> Tarqui<tius> (suppl. ex Paulo).

De illustribus denique viris scripsit secundum

Lactantii divin. inst. I 10,2. hunc (Aesculapium) Tarquitius de illustribus viris disserens ait incertis parentibus natum, expositum et a venatoribus inventum, canino lacte nutritum, Chironi traditum didicisse medicinam; fuisse autem Messenium, sed Epidauri moratum.

Multis dubium visum est, utrum Tarquitio nostro an alteri tribuendum esset hoc opus Euhemeri ratione confectum (v. SCHMEISSER Quaest. de etr. Disc. p. 15). Sed nullum alium novimus scriptorem Tarquitium. Id solum incertum mihi est, utrum ad divinas an humanas res eius hoc opus sit referendum. SCHANZ, Gesch. d. Röm. Litteratur I² 399 ait „es wird hier wohl eine von der disciplina Etrusca verschiedene Schrift gemeint sein“. Tamen a disciplina etrusca non dissentit fabula talis, qualem tradit Lactantius, hominem olim fuisse Aesculapium. Nam animas humanas in deos verti posse, etrusca erat doctrina ab orphicis Pythagoreis imbuta (v. FURTWÄNGLER, Die antiken Gemmen III p. 259). Serv. Aen. III 68 *Labeo in libris qui appellantur de diis animalibus: in quibus ait esse quaedam sacra quibus animae humanae vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis fiant. hi autem sunt dii penates et viales.* Cf. Arnob. II 62). Quod si de his diis libros, non librum, scripsit Labeo, credibile est eum etiam exemplis doctrinam illustrasse atque heroes quoque graecos inter deos animales Etruscorum locum reperire potuisse.

D. Fragmenta.

I. Libri rituales: ostentaria.

5. Serv. Dan. Buc. IV 43. ipse sed in pratis aries iam suave rubenti murice, iam croceo mutabit vellera luto] hoc in honorem vel laudem Augusti refert. traditur enim

in libris Etruscorum, si hoc animal miro et insolito colore fuerit infectum, omnium rerum felicitatem imperatori portendi.

Macrob. Sat. III 7, 2. Traditur autem in libris Etruscorum, si hoc animal insolito colore fuerit inductum, portendi imperatori rerum omnium felicitatem. Est super hoc liber Tarquitii transcriptus ex Ostentario Tusco. Ibi repperitur: purpureo aureo colore ovis ariesve si aspergetur, principi ordinis et generis summa cum felicitate largitatem auget, genus progeniem propagat in claritate laetiorempue efficit.

[ariesq. P. aspergatur P. principio P. felicitate P]

6. Macrob. Sat. III 20, 3. Tarquitius autem Priscus in ostentario arborario sic ait: arbores, quae inferum deorum avertentiumque in tutela sunt, eas infelices nominant: alternum sanguinem filicem ficum atrum, quaeque bacam nigram nigrosque fructus ferunt, itemque acrifolium pirum silvaticum [p]ruscum rubum sentesque, quibus portenta prodigiaque mala comburi iubere oportet.

[*Tarquinius P. felicem P. baccam V. pyrum V. ruscum* BORMANN,
Arch. ep. Mitth. aus Öst. XI 97 a. 8.]

7. Ammian. Marc. XXV 2, 5. Etrusci haruspices . . ex Tarquitianis libris in titulo de rebus divinis id relatulum esse monstrantes, quod face in caelo visa committi proelium vel simile quicquam non oportebit.

II. Viri illustres.

8. Lactant. divin. inst. I 10,2. hunc (Asculapium) Tarquitius de illustribus viris disserens ait incertis paren-

tibus natum, expositum et a venatoribus inventum,
canino lacte nutritum, Chironi traditum didicisse
medicinam; fuisse autem Messenium sed Epidauri
moratum. V. supra p. 27

9. Incerti operis

Festus 274. <ratitum quadrantem> Tarqui*tius*
. . et Oppius . . <dictum putant, quod in eo et triente ratis
fuerit effigies, ut navis in asse>.

Omnia praeter Tarqui*tius* suppleta ex Paulo 275.

In libro inscripto 'Italische Sakrale Poesie und Prosa, Berlin Weidmann 1906 ostendi, quamquam de carminibus loquitur inscriptio CIL XI 3370, non versus in his fragmentis agnoscendos esse sed sermonem ei similem, qui carminibus precationum latinis proprius est, colis et commatis correspondentibus constructum. Num versus quoque scriperit Tarquitius, nescimus. Hexametros in uno fragmento ex libris fulguralibus Vegoes sumpta supra vidimus. Sed ut in ritualibus libris excellebat Tarquitius, ita fulgurales praecipue libros tractasse videtur collega eius, cui dedicata est altera illa inscriptio p. 24 allata. In ea enim non dubito quin supplendum sit *<fulgu>rales*. Contra cum stilo sermonis Tarquitiani consentire videntur et fragmentum Vegiae p. 17 sq. allatum et fragmentum ex reconditis libris a Servio Aen. II 649 allatum (p. 17 n. 3) et verba Tagetis p. 8 n. 15 citata.